
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI
SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1893 / 2016

Prot. Corr. 17/1625/1224 (18335).

OGGETTO: Legge regionale 10 luglio 2015, n. 15 “Misure di inclusione attiva e di sostegno 
al   reddito”(MIA):   approvazione   nuovo   elenco   domande   presentate   in   marzo   2016   e 
corrispondente variazione integrativa impegno di spesa per complessivi Euro 1.281.180,00 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

con legge regionale 10 luglio 2015, n. 15 è stata approvata l’introduzione sperimentale 
della  misura  attiva  di   sostegno  al   reddito,   che  consiste   in  un   intervento  monetario  di 
integrazione   al   reddito   erogato   nell’ambito   di   un   percorso   concordato   finalizzato   a 
superare le condizioni di difficoltà del nucleo familiare beneficiario;

il   regolamento   di   attuazione  della   suddetta   legge,   adottato   con  D.   Pres.   Regione   15 
ottobre 2015, n. 216/Pres, prevede che, sulla base del finanziamento erogato inizialmente 
ed in tranches successive da parte della Regione, i Servizi Sociali dei Comuni provvedano 
ad erogare, a cadenza bimestrale ai nuclei familiari richiedenti il contributo di sostegno, 
calibrato automaticamente secondo i parametri di cui alle tabelle allegate al regolamento 
citato;

considerato che:

sulla  base dei   fabbisogni   riportati  dal  Comune di  Trieste alla  Regione  in  rapporto alle 
domande presentate nonché  della quota iniziale di finanziamento spettante allo stesso, 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1893 / 2016



Pag. 2 / 4

sono stati emessi dalla Regione Friuli Venezia Giulia i decreti n. 1114/SPS del 06/11/2015 
e n. 1184/SPS del 16/12/2015, con i quali sono stati assegnati i fondi di finanziamento 
necessari all’erogazione della misura per il Comune di Trieste;

tali risorse sono state successivamente liquidate ed erogate con decreti n. 36/SPS37/SPS 
del   19/01/2016   n.   184/SPS   dd.   07.03.2016   nonché   introitate   dal   Comune   di   Trieste 
rispettivamente con bollette n. 3289 dd. 02/02/2016, n. 3290 dd. 02/02/2016 e n. 10986 
dd.  18.3.2016,  per  una  disponibilità   totale  corrispondente   in  entrata  a   favore  di   esso 
consistente  in Euro 7.855.560,00 da destinarsi  all’erogazione di quattro bimestri  per  le 
domande presentate da ottobre a dicembre 2015 nonché a quella di due bimestri per le 
domande presentate in gennaio/febbraio 2016; 

con  Decr.  n.  754  SPS dd.   16.06.2016   la  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  ha   stanziato, 
liquidato ed erogato, a completamento di quanto sopra come finanziamento integrativo per 
le nuove domande di Misura di Sostegno al Reddito presentate in marzo/aprile 2016, la 
somma di Euro 1.963.890,00;

con determinazioni dirigenziali n. 301/2016 e n. 1127/2016 il Comune di Trieste, oltre a 
concedere la misura per un periodo complessivo di dodici mesi, ai sensi dell'art 6 del su 
menzionato   Regolamento,   ai   richiedenti   che   avevano   presentato   domande   ritenute 
ammissibili impegnava a fronte dei finanziamenti ricevuti la somma complessiva di Euro 
6.994.280,00 sul proprio capitolo di spesa per l’erogazione di 4 bimestri di contributo in 
relazione alle domande presentate da ottobre a dicembre 2015 e di 2 bimestri in relazione 
alle domande presentate in gennaio/febbraio 2016;

ritenuto pertanto

di procedere alla concessione della misura per un periodo complessivo di dodici mesi, ai  
sensi   dell'art   6   del   su  menzionato  Regolamento,   ai   richiedenti   che  hanno  presentato 
domande ritenute ammissibili dal 1° al 31 marzo 2016, di cui all'elenco allegato sub “A” 
facente parte integrante della presente determinazione che, per rispetto delle normative ed 
in particolare del  D. Lgs. 196/2003 s.m.i.  dev’essere, come quelle di  cui  al  capoverso 
precedente, oscurato per ciò che concerne i dati anagrafici e relativi ai nominativi;

di   provvedere   in  conseguenza,  sempre  in   variazione  integrativa  di  quello  esistente  n. 
2994/2016   ed   a   fronte   del   suindicato   corrispondente   aumento   delle   somme   di  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1893 / 2016



Pag. 3 / 4

finanziamento   in   entrata   per   Euro   1.963.890,00,   ad   un   impegno   di   spesa   pari   a 
complessivi   Euro1.281.180,00  al   fine   della   liquidazione   agli   aventi   diritto   riportati 
nell'allegato sub “A” parte integrante delle somme spettanti per 12 mesi con le modalità di 
cui agli artt. 6, commi1 e 2 e art. 15, comma 2 del suddetto Regolamento sul capitolo 
578900/2016, che presenta la necessaria disponibilità;

dato atto che

con delibera consiliare n. 40 dd. 31.05.2016 immediatamente esecutiva è stato adottato il 
Bilancio Annuale e Pluriennale di Previsione 2016  2018;

ai   sensi   del   Decreto   Legislativo   23   giugno   2011,   n.   118,   secondo   i   principi   di 
armonizzazione dei bilanci può  dirsi che le obbligazioni  inerenti  i  trasferimenti ai nuclei 
familiari delle erogazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 31.12.2016;

ci si riserva, in considerazione dell’accavallamento su più annualità di contribuzione per le 
domande   il   cui   primo   bimestre   di   erogazione   decorre   da   marzo   2016,   di   operare   le 
necessarie variazioni contabili di riduzione e nuovo impegno a valere sugli anni successivi 
in   un   secondo   momento,   una   volta   acquisita   la   certezza   in   merito   al   numero   delle 
procedure fra queste interessate in corso d’opera da variazioni, sospensioni o decadenze;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

visti gli artt. 107, 183, 184 e 147 bis del D.Lgs. 267/00 s.m.i. e l’art. 131 dello Statuto 
Comunale in vigore

DETERMINA

1) di procedere alla concessione della misura per un periodo complessivo di dodici mesi,  
ai sensi dell'art 6 del su menzionato Regolamento, ai richiedenti che hanno presentato  
domande dal 1° al 30 marzo 2016 ritenute ammissibili, di cui all'elenco allegato e facente 
parte   integrante  della  presente determinazione che,  per   rispetto  delle  normative  ed  in 
particolare del D. Lgs. 196/2003 s.m.i.  dev’essere oscurato per ciò che concerne i dati 
anagrafici e relativi ai nominativi;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1893 / 2016



Pag. 4 / 4

2) d’impegnare in variazione integrativa l’importo totale di Euro  1.281.180,00  ai fini della 
erogazione di 12 mesi per quanto riguarda le domande di cui al punto 1), sui seguenti  
capitoli ;
 3) di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno
Impegno/Pren

.
Su
b

Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazio
ne

Note

2016 20160002994 0 L.R. n. 15/2015 Misure 
inclusione attiva e sostegno al 
reddito (MIA): Approvazione 
elenco nominativi  17/1625/1
17(3114)

00578900 1.281.180,00 + Le obbligazioni inerenti 
i trasferimenti relativi al 
presente atto 
andranno a scadenza 
entro il 31.12.2016

4) di dare atto che l'obbligazione contrattuale si concluderà nel 2016, salvo la riserva 
di cui in premessa;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di 
spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza pubblica in  materia di  pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge  di  stabilita'  2016);

di dare atto che l' obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 
2016;

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il  
seguente:
anno 2016  - Euro 854.120,00

anno 2017 - Euro 427.060,00

6) di autorizzare la liquidazione dei sussidi bimestrali corrispondenti alle domande di 
misura di sostegno ammesse di cui agli elenchi allegati.

Allegati:
DOM_MARZO_CONCESSE.pdf

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Fulvia PRESOTTO

Trieste, vedi data firma digitale
Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1893 / 2016



 Atto n. 1893 del 04/07/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRESOTTO FULVIA
CODICE FISCALE: PRSFLV53B65L424Y
DATA FIRMA: 05/07/2016 12:23:31
IMPRONTA: 4DE7DC80D14EA75D1D91827CB74226825E5D6EFAABE4F712EBDB4BCC6BC1C198
          5E5D6EFAABE4F712EBDB4BCC6BC1C1984B462287B73CB06DD4A4D9FBBE811AA8
          4B462287B73CB06DD4A4D9FBBE811AA859D2B5803023EB00C7C870EF469F4021
          59D2B5803023EB00C7C870EF469F402155DF0819941E4E0A85AD9A261AB9FA47


